Eis como o Pontifice s'expressa na Bulla de 1514.

« Et nihilominus jus Patronatus, et præsentandi personam idoneam ad Ecclesiam Funchalensem erectam hujusmodi, dum illam pro tempore vacare contigerit, *eidem Emmanueli, et pro tempore existenti Portugallie et Algarbiorum Regi, et Romani Pontifici pro tempore existenti ad effectum, ut eidem Ecclesie de persona per præfatum Regem nominatæ provideri debat; et non alias ad Dignitates vero, ac Canonicatus, et Præbendas pro tempore existenti Magistro dictæ Militiæ ad quem jus Patronatus, seu præsentandi ad dicta Beneficia, dum pro tempore vacabant pertinebat.* Institutio vero Epis-

culo — *Copia da Analyse da Bulla do Papa Julio III* — em diferentes lugares.

Ahi se mostra qual a origem do Tribunal da Consciencia e Ordens depois do reinado de D. João III, e a importancia dos Estatutos das Ordens Militares, incorporadas à Corôa etc.

(*) O que era a Meza da Consciencia tanto em Portugal como no Brazil podem dar testemunho — o Cardeal Pacca na sua obra — *Nonciature du Portugal*, e o author do — *Direito do Padroado no Brazil*.

(**) Veja-se a Bulla a pag. 521.

copo Funchalensi, pro tempore existenti præfata Apostolica auctoritate tenore earundem præsentium, *perpetuo reservamus* (*). »

Na Bulla de 1539 estas concessões tomão, guardando a mesma base, maior desenvolvimento como se vê das seguintes palavras que aqui entendemos proveitoso exarar.

« § 10 — Necnon eidem Joanni (D. João III), et pro tempore existenti *Portugalliæ, et Algarbiorum Regi*, cujus Patronatus, et præsentandi personam idoneam ad dictam Ecclesiam Funchalensem, ut præfertur, per Sedem Apostolicam reservatum erat..... »

« § 11 — Et similiter jus Patronatus, et præsentandi Archiepiscopo Funchalensi pro tempore existenti..... »

.....
 tam ad majorem, et alias quatuor Dignitates hujusmodi, non majores, post Pontificales, quam ad Canonicatus, et illorum Præbendas prædictos, quoties illos vacare contigerit; necnon ad omnia alia, et singula ipsius Ecclesiæ, Civitatis et Diocesis Funchalensis Beneficia quæcumque et qualiacumque, ad quæ omnia *antea* dictæ Militiæ Magister, seu Administrator pro tempore existens Regulares personas *præsentare consueverat*, quoties illa ex tunc de cætero quibuscumque modis, et ex quorumcumque personis, et etiam apud Sedem Apostolicam vacare contigerit, etc. (**). »

Na Bulla da criação da Igreja do Brazil estas declarações estão repetidas, e confirmadas.

Eis as palavras da Bulla, o Padrão da nossa Igreja, e que muito convem ter sempre presentes (***):

« Necnon jus Patronatus, et præsentandi nobis, et pro tempore existenti Romano Pontifici personam idoneam ad dictam Ecclesiam Sancti Salvatoris quoties illam etiam hæc prima vice pro tempore, quovis modo etiam apud Sedem prædictam vacare contigerit, per nos et Romanum Pontificem præfatum eidem Ecclesiæ Sancti Salvatoris in Episcopum præficiendam *Joanni videlicet, et pro tempore existenti Regi præfato*; ac Dignitates vero, Canonicatus, et Præbendas, ac alia Beneficia erigenda prædicto quoties illa, etiam, ut præfertur, vacare contigerit, personas idoneas per eundem Episcopum ad præsentationem hujusmodi instituendas, pro tempore, existenti *Magistro, seu Administratori Militiæ* (****)

(*) Veja-se a Bulla á pag. 474.

(**) Veja-se a Bulla a pag. 482 e 483.

(***) Veja-se a Bulla a pag. 528.

(****) O Rei como Mestre ou como administrador da Ordem.

hujusmodi de concilio, auctoritate præmissis reservamus, et concedimus. »

E para dar mais força á estes Padroados, continúa desta sorte o Papa :

« ac jus Patronatus, et præsentandi hujusmodi illius omnino roboris, essentialis, et efficacis, cujus jus Patronatus Regem ex veris et totalibus fundatione, et dotatione existere, ac *Regi et Magistro seu Administratori* præfatis ita competere; ac si illud eis ratione veræ, et totalis donationis competeret, illicque etiam per Sedem eandem derogari non posse, nec derogatum censi nisi *Joannis Regis, et Magistri, seu Administratoris* pro tempore existentium prædictorum *ad id expressius accedat assensus*, et sic per quoscumque quavis auctoritate fungentes, Judices et Personas sublata eis, et eorum cuilibet quamvis aliter judicandi, et interpretandi, facultatem et auctoritatem judicari, interpretari, ac definiri, debere irritum quoque et inane, si secus super his à quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentare, decernimus (*). »

No mesmo anno de 1550 D. João III que tinha obtido a administração vitalicia da Ordem de Christo pela Bulla — *Eximie devotionis* — do Papa Adriano VI de 14 de Abril de 1522 (**), alcançou depois de morto D. Jorge, Duque de Coimbra, e Mestre das Ordens de Aviz e de Santiago (***)), do Papa Julio III, pela Bulla — *Præclara charissimi* — de 30 de Dezembro (****), a incorporação perpetua dos Mestrados das tres Ordens Militares de Portugal, *ad instar* do que se havia praticado na Hespanha, reinando Carlos I. Mas, como já mostramos, este facto em nada alterou a natureza e essencia dos Padroados, que continuarão da mesma sorte, como até aquella epocha, a despeito de todas as tentativas da Meza da Consciencia, e dos Escritores á ella dedicados, e veio posteriormente confirmar a Bulla — *Præclara Portugallie* do Papa Leão XII de 15 de Maio de 1827, dous seculos depois expedida (*****).